
COD. PRATICA: 2024-001-869  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 876         SEDUTA  DEL   06/09/2024 

 
OGGETTO: L.R. 11/2024 Valorizzazione del patrimonio storico, culturale e tradizionale 

della cultura popolare umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle 
manifestazioni di rievocazione storica.    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 
Allegato 2. 



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 11/2024 Valorizzazione del 
patrimonio storico, culturale e tradizionale della cultura popolare umbra. Disciplina sulle 
rievocazioni storiche e sulle manifestazioni di rievocazione storica.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 
1. di dare atto che il Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica dell’Umbria di 

riferimento per la prima applicazione della L.R. n. 11 del 31/07/2024 è quello pubblicato nella 

sezione Cultura del sito istituzionale della Regione Umbria, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di approvare i criteri e le modalità di concessione dei contributi, per la prima applicazione, e per 

la sola annualità 2024, della L.R. n. 11 del 31/07/2024, allegati a questo atto quale sua parte 

integrante e sostanziale (Allegato 2);  

3. di stabilire che la valutazione delle domande sarà disposta dalla competente struttura della 

Giunta regionale, avvalendosi del Comitato tecnico scientifico per le manifestazioni storiche 

dell’Umbria, nominato ai sensi del DPG n. 62 del 09/07/2020, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 

16/2009;  

4. di stabilire che l’apposita modulistica e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze di 

concessione dei contributi verranno disposte con atto della Dirigente del Servizio Valorizzazione 

risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche;  

5. di rimandare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili a successivi atti della stessa 

Dirigente competente;  

6. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati, nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, oltre che nel canale Cultura del sito regionale;  



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 3 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel canale Amministrazione trasparente ai fini 

dell’espletamento degli adempimenti di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs.33/2013.    

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 11/2024 Valorizzazione del patrimonio storico, culturale e tradizionale della 

cultura popolare umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle manifestazioni 
di rievocazione storica.   

 
 
 
Con l’entrata in vigore della L.R. n. 11 del 31/07/2024 “Valorizzazione del patrimonio storico, 

culturale e tradizionale della cultura popolare umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle 

manifestazioni di rievocazione storica” la Regione interviene sul tema della valorizzazione del 

patrimonio storico, culturale e tradizionale della cultura popolare umbra, e introduce una nuova 

normativa in materia, abrogando pertanto la normativa di cui alla L.R. 16/2009. 

La L.R. n. 11 del 31/07/2024 si propone di disciplinare nel dettaglio la materia delle manifestazioni di 

rievocazione storica, intese sia come rappresentazioni e messe in scena performative di eventi legati 

ad avvenimenti o periodi storici definiti, sia come fattori di sviluppo nella crescita, valorizzazione e 

promozione delle tipicità storiche, artistiche, culturali ed enogastronomiche di un determinato 

territorio. 

Oggetto e finalità della nuova normativa è il sostegno a iniziative di promozione delle manifestazioni 

di rievocazione storica e alle diverse forme associative che operano in ambito culturale e sociale, 

all’interno di interventi di valorizzazione della cultura e della conoscenza storica del territorio 

regionale. 

Per il raggiungimento di tali finalità la Regione interviene con forme di sostegno che possono 

avvenire tramite erogazione di contributi, attività promozionali, sviluppo di progetti e programmi di 

conoscenza storica legati al territorio regionale e promozione di forme di turismo sostenibile. 

In sede di prima applicazione, e solo per l’anno 2024, la Giunta regionale, entro 30 giorni dall’entrata 

in vigore della legge, predispone la proposta di calendario delle manifestazioni di rievocazione storica 

dell’Umbria, e stabilisce i criteri e le modalità di concessione dei contributi per il concorso 

all’organizzazione delle manifestazioni storiche. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di dare atto che il Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica dell’Umbria di 

riferimento per la prima applicazione della L.R. n. 11 del 31/07/2024 è quello pubblicato nella 

sezione Cultura del sito istituzionale della Regione Umbria, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 5 

2. di approvare i criteri e le modalità di concessione dei contributi, per la prima applicazione, e per 

la sola annualità 2024, della L.R. n. 11 del 31/07/2024, allegati a questo atto quale sua parte 

integrante e sostanziale (Allegato 2);  

3. di stabilire che la valutazione delle domande sarà disposta dalla competente struttura della 

Giunta regionale, avvalendosi del Comitato tecnico scientifico per le manifestazioni storiche 

dell’Umbria, nominato ai sensi del DPG n. 62 del 09/07/2020, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 

16/2009;  

4. di stabilire che l’apposita modulistica e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze di 

concessione dei contributi verranno disposte con atto della Dirigente del Servizio Valorizzazione 

risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche;  

5. di rimandare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili a successivi atti della stessa 

Dirigente competente;  

6. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati, nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, oltre che nel canale Cultura del sito regionale;  

7. di pubblicare il presente provvedimento nel canale Amministrazione trasparente ai fini 

dell’espletamento degli adempimenti di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs.33/2013.    

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/08/2024 Il responsabile del procedimento 
- Maria Aurora Cavarra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 6 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/08/2024 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Tiranti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/08/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-869 

segue atto n. 876  del 06/09/2024 7 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/09/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


